TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000
Fone: (81) 3743-1156

Decreto nº 121, de 29 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de
Execução de Desembolso tendo em vista o art. 8° da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, para o exercício
financeiro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, considerando o
disposto no o art. 8° da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000;

DECRETA:

Art.1º. Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de
execução mensal de desembolso para movimentação de empenho e pagamentos relativos
às dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2024, e dos valores
inscritos em restos a pagar até 31.12.2023, por recursos ordinários e vinculados.

Parágrafo Único - Fazem parte integrante deste decreto:

a) O Anexo I – que dispõe sobre a Programação Financeira;
b) O Anexo II – que estabelece o Cronograma de Execução Mensal de

Desembolso; e
c) O Anexo III – que dispõe sobre as medidas de combate a evasão e a

sonegação, quantidade de valores de ações ajuizadas para cobrança da
dívida ativa e evolução do montante dos créditos tributários passíveis de
cobrança administrativa.

Art.2˚. A Programação Financeira, Anexo I, está estruturada por Categoria
Econômica de Receita e desdobrando-se em subcategorias, com estimativa baseada nos
percentuais dos incrementos das receitas efetivamente arrecadadas no exercício anterior,
individualizada por mês, em relação ao valor estimado na Lei Orçamentária de 2024.

Art.3˚. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso está
demonstrado de forma analítica, por Categoria Econômica e por Grupo de Natureza da
Despesa, tendo como metodologia para sua elaboração, os dispêndios apurados, por mês,
do exercício de 2023 liquidados e os seus incrementos, aplicados nas despesas fixadas na
Lei Orçamentária de 2024, de forma proporcional e uniforme como previsão de gastos.

Parágrafo Único – As diferenças deficitárias entre a Programação
Financeira e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que se apresentar em
alguns meses, serão suportados com os recursos do exercício anterior, inclusive os Restos
a Pagar.

Art.4˚. O Cronograma aprovado poderá ser alterado em decorrência de
acréscimos pela abertura de créditos adicionais em face de cumprimentos das metas fiscais

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000
Fone: (81) 3743-1156

estabelecidas, e créditos especiais reabertos, ou excepcionalmente, no interesse da
administração, pelas ocorrências de fatos supervenientes.

Art.5˚. As realizações de despesas a conta de recursos vinculados
deverão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, suplementadas se necessários,
podendo ser executadas com as receitas correspondentes ou com recursos próprios do
município.

Art.6˚. Verificado e comprovado desequilíbrio fiscal, adotar-se-ão os limites
estabelecidos no art. 9º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, quando o
Poder Executivo adotará como forma de limitação de empenhos, contingenciando as
despesas para o conjunto de projetos, atividades e operações especiais e a participação do
Legislativo, sobre o total das dotações iniciais constantes na Lei Orçamentária vigente,
excetuando-se, o que dispõe o § 1º do mesmo dispositivo.

Parágrafo Único – Excetuam-se no disposto no caput as despesas que
constituam obrigações legais ou constitucionais, inclusive com o objetivo de pagamento da
folha com o pessoal efetivo, amortização e encargos da dívida e os demais estabelecidos na
Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município para o exercício de 2024.

Art.7˚. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos
orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024 para o
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada
mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da
Constituição Federal.

§ 1º. Ao final do exercício, após deduzirem todas as exigibilidades se
inscritas no Passivo Financeiro relativos à Câmara Municipal e os valores para os quais haja
vinculação de gastos do Legislativo, os saldos de recursos financeiros deverão ser
devolvidos ao Executivo.

§ 2º. O eventual saldo de recursos financeiros não devolvidos no prazo
estabelecido no paragrafo anterior terá o seu valo deduzido das primeiras parcelas
duodecimais no exercício seguinte, conforme disposição no art. 168, § 2º da Constituição
Federal.

Art.8˚. Poderá ser avaliado bimestralmente o Cronograma de Desembolso
de modo a permitir a adequação aos ingressos financeiros e da geração de despesa do
Município.

Art.9˚. O Anexo III, demonstra a evolução dos créditos tributários e as
ações do Executivo no âmbito da fiscalização das receitas de combate a evasão fiscal,
conforme estabelece o art. 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art.10˚. Nos termos do art. 8º da Lei Complementar nº 101/2000, as
receitas previstas estão desdobradas em metas bimestrais, e quando cabível, deverão ser
revistas, com vistas a adequar o planejamento de medidas judiciais para recuperação de
créditos inscritos em dívida ativa.

Art.11˚. A fiscalização e acompanhamento do presente Decreto ficam a
cargo do Sistema de Controle Interno do Município que comunicará ao Prefeito Municipal e

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000
Fone: (81) 3743-1156

ao Secretário de Finanças, o resultado financeiro dos fluxos de caixa e procederá a
avaliação do cumprimento por parte das Unidades Orçamentárias.

Art.12˚. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Camocim de São Félix, em 29 de dezembro de 2023.

Giorge do Carmo Bezerra

-Prefeito-

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000
Fone: (81) 3743-1156

ANEXO III – EVOLUÇÃO DOS CRÉDITOS E DÉBITOS TRIBUTÁVEIS

Art. 13, da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000

INSCRIÇÕES 2021 2022 2023

 Dívida Ativa Tributária 503.938,18 704.570,17 764.520,18

Dívida Ativa Não Tributária NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR

BAIXAS 2021 2022 2023

Dívida Ativa Tributária 70.480,77 85.496,11 54.485,44

Dívida Ativa Não Tributária NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR

ESTOQUE DE DÍVIDA

ATIVA

2021 2022 2023

Dívida Ativa Tributária 3.359.617,64 2.360.799,70          3.055.664,31

Dívida Ativa Não Tributária NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR NADA A REGISTRAR

Ajustes de Perdas

(Provisão)

 (3.102.614,54) (2.028.162,66) (2.696.323,68)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

TRABALHANDO A SERVIÇO DO POVO

Praça São Félix, 20 - Centro, Camocim de São Félix - PE, 55665-000
Fone: (81) 3743-1156

AÇÕES DO EXECUTIVO NO ÂMBITO DA FISCALIZAÇÃO DA RECEITA E COMBATE A

EVASÃO E A SONEGAÇÃO

Realização de procedimentos de Fiscalização com auxílio de sistemas
internos, visando análises automatizadas a partir da identificação de inconsistências, a fim
de dinamizar os mecanismos de Fiscalização e Lançamentos de Autos de Infração/Multas
com o auxílio da tecnologia;

Monitoramento de grandes contribuintes de IPTU/ISSQN, analisando o
comportamento da arrecadação dos mesmos e priorizando ações de fiscalização, se for o
caso;

Controle da inadimplência do ISSQN Declarado, visando evitar a decadência
dos créditos tributários de ISS declarados espontaneamente pelo contribuinte no sistema
eletrônico de declarações de ISS, de modo que tal situação seja identificada
eletronicamente e possam ser lavrados os autos de infração automáticos para a conclusão
da ação fiscal e demais procedimentos de cobrança;

Aprimorar os mecanismos de combate a sonegação fiscal por meio de
parcerias e convênios com outros entes federados e instituições de interesse tributário;

Finalizar o processo de Revisão da Planta Genérica de Valores, atualizando a
tabela de valores unitários médios de terrenos, a fim de atualizar a base de cálculo para a
cobrança de tributos imobiliários.

Exclusão dos contribuintes, por meio do Domicílio Tributário Eletrônico – DTE,
dos contribuintes optantes pelo regime de tributação Simples Nacional que não possuam
regularidade fiscal com o Município.

Ampliar a capacidade de análise das informações recebidas eletronicamente
objeto de obrigações acessórias, disponibilizando dados econômico-financeiros para a
equipe de fiscalização.

Aprimorar o cadastro Imobiliário do Município, com o objetivo de promover a
atualização cadastral dos imóveis já existentes (novas construções, reformas e ampliações),
bem como o cadastramento de imóveis não lançados;

Monitoramento da regularidade dos créditos parcelados e inscritos em dívida
ativa, com o encaminhamento á execução judicial daqueles inadimplentes;

Encaminhamento de cobrança amigável, ou de ações judiciais, quando for o
caso.

Camocim de São Félix, em 29 de dezembro de 2023.

Giorge do Carmo Bezerra

-Prefeito-

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

6,72% 7,83% 7,03% 6,85% 6,73% 6,17% 8,34% 7,20% 11,87% 7,06% 7,54% 16,66%

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

84.476.000,00 5.676.787,20 6.614.470,80 5.938.662,80 5.786.606,00 5.685.234,80 5.212.169,20 7.045.298,40 6.082.272,00 10.027.301,20 5.964.005,60 6.369.490,40 14.073.701,60

2.304.000,00 154.828,80 180.403,20 161.971,20 157.824,00 155.059,20 142.156,80 192.153,60 165.888,00 273.484,80 162.662,40 173.721,60 383.846,40

120.000,00 8.064,00 9.396,00 8.436,00 8.220,00 8.076,00 7.404,00 10.008,00 8.640,00 14.244,00 8.472,00 9.048,00 19.992,00

1.002.000,00 67.334,40 78.456,60 70.440,60 68.637,00 67.434,60 61.823,40 83.566,80 72.144,00 118.937,40 70.741,20 75.550,80 166.933,20

95.000,00 6.384,00 7.438,50 6.678,50 6.507,50 6.393,50 5.861,50 7.923,00 6.840,00 11.276,50 6.707,00 7.163,00 15.827,00

80.780.000,00 5.428.416,00 6.325.074,00 5.678.834,00 5.533.430,00 5.436.494,00 4.984.126,00 6.737.052,00 5.816.160,00 9.588.586,00 5.703.068,00 6.090.812,00 13.457.948,00

175.000,00 11.760,00 13.702,50 12.302,50 11.987,50 11.777,50 10.797,50 14.595,00 12.600,00 20.772,50 12.355,00 13.195,00 29.155,00

3.305.000,00 222.096,00 258.781,50 232.341,50 226.392,50 222.426,50 203.918,50 275.637,00 237.960,00 392.303,50 233.333,00 249.197,00 550.613,00

40.000,00 2.688,00 3.132,00 2.812,00 2.740,00 2.692,00 2.468,00 3.336,00 2.880,00 4.748,00 2.824,00 3.016,00 6.664,00

- - - - -

3.265.000,00 219.408,00 255.649,50 229.529,50 223.652,50 219.734,50 201.450,50 272.301,00 235.080,00 387.555,50 230.509,00 246.181,00 543.949,00

-

-7.781.000,00 522.883,20- 609.252,30- 547.004,30- 532.998,50- 523.661,30- 480.087,70- 648.935,40- 560.232,00- 923.604,70- 549.338,60- 586.687,40- 1.296.314,60-

80.000.000,00 5.376.000,00 6.264.000,00 5.624.000,00 5.480.000,00 5.384.000,00 4.936.000,00 6.672.000,00 5.760.000,00 9.496.000,00 5.648.000,00 6.032.000,00 13.328.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens

RECEITAS CORRENTES

5º Bimestre

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

3º Bimestre 4º Bimestre
Especificação da Receita

1º Bimestre 2º Bimestre

Receita de Serviços

Transferencias Correntes

Outras Rec. Correntes

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Rec. Corr. Intra-Orça.

(-) Reduções da Receita

Giorge do Carmo Bezerra
Prefeito Municipal

Camocim de São Félix, 29 de Dezembro de 2023.

Decreto nº 121/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

11.640.000,00 11.104.000,00 10.320.000,00 12.432.000,00 15.144.000,00 19.360.000,00

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2024

6º Bimestre
Valor Orçado

TOTAL

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS  BIMESTRAIS EXERCICIO 2024  (LRF. ART.13)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

37,30% 1,87% 3,41% 4,54% 3,06% 3,49% 4,06% 2,73% 5,24% 7,58% 7,48% 19,24%

Dotação

Inicial Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

65.754.500,00        24.526.428,50        1.229.609,15      2.242.228,45        2.985.254,30        2.012.087,70        2.294.832,05       2.669.632,70        1.795.097,85        3.445.535,80        4.984.191,10        4.918.436,60       12.651.165,80

32.568.000,00 12.147.864,00        609.021,60         1.110.568,80        1.478.587,20        996.580,80           1.136.623,20       1.322.260,80        889.106,40           1.706.563,20        2.468.654,40        2.436.086,40       6.266.083,20

33.176.500,00 12.374.834,50        620.400,55         1.131.318,65        1.506.213,10        1.015.200,90        1.157.859,85       1.346.965,90        905.718,45           1.738.448,60        2.514.778,70        2.481.602,20       6.383.158,60

10.000,00 3.730,00                  187,00                 341,00                    454,00                    306,00                   349,00                  406,00                   273,00                   524,00                    758,00                    748,00                  1.924,00

14.245.500,00        5.313.571,50          266.390,85         485.771,55            646.745,70            435.912,30           497.167,95          578.367,30           388.902,15           746.464,20            1.079.808,90        1.065.563,40       2.740.834,20

11.745.500,00 4.381.071,50          219.640,85         400.521,55            533.245,70            359.412,30           409.917,95          476.867,30           320.652,15           615.464,20            890.308,90            878.563,40          2.259.834,20

-                            -                        -                          -                          -                         -                         -                         -                         -                          -                          -                         -

900.000,00 335.700,00             16.830,00            30.690,00              40.860,00              27.540,00             31.410,00             36.540,00             24.570,00             47.160,00              68.220,00              67.320,00             173.160,00

1.600.000,00 596.800,00             29.920,00            54.560,00              72.640,00              48.960,00             55.840,00             64.960,00             43.680,00             83.840,00              121.280,00            119.680,00          307.840,00

80.000.000,00        29.840.000,00        1.496.000,00      2.728.000,00        3.632.000,00        2.448.000,00        2.792.000,00       3.248.000,00        2.184.000,00        4.192.000,00        6.064.000,00        5.984.000,00       15.392.000,00

DESPESAS CORRENTE

Pessoal/Encargos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2024

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCICIO 2024

ESPECIFICAÇÃO
6º Bimestre

Decreto nº  121/2023

5º Bimestre

           Camocim de São Félix, 29 de Dezembro de 2023.

                                                                                                                               Prefeito Municipal

                                                                                                                        Giorge do Carmo Bezerra

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre

Inversões Financeiras

Amortização da Divida

Reserva de Contingência

Total

Juros e Encargos da Divida

DESPESAS DE CAPITAL

Outras despesas Correntes

Investimentos

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

IO
R

G
E

 D
O

 C
A

R
M

O
 B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ad18ccc5-91f3-4703-a38e-26dc68dcf93d

	20 DECRETO DE PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE CAMOCIM.pdf (p.1-5)
	20 DECRETOS PORTARIAS OU INSTRUMENTOS NORMATIVO DE PROGRMAÇÃO FINANCEIRA E RESPECTIVOS ANEXOS.pdf (p.6-7)
	20 ANEXOS DOS DECRETO DE PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 1.pdf (p.6)
	ANEXOS DO DECRETO FINANCEIRO 2024.pdf (p.7-8)